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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основополагающее место в

средневековой истории Российского государства занимают вопросы изучения ее

социальной структуры, представлявшей сложный сословный строй. Служилые

татары являлись составной частью служилого сословия Русского государства и

играли весомую роль в реализации её внутренней политики. Поэтому вопрос

регулирования социально-правового статуса служилых татар является важной

научной задачей по исследованию истории народов России, Среднего Поволжья

и, в особенности, истории татар.

Этапы формирования статуса служилых татар составляют главный раздел

истории татарского народа и народов Среднего Поволжья, становления их

социальной структуры, начала массового привлечения татар на службу в

Московское государство, а также начального этапа его политики по расширению

восточных территорий. Кроме того, при рассмотрении различных аспектов

социально-правового статуса служилых татар до сих пор не проведен подробный

сравнительно-сопоставительный анализ с положением служилых иноземцев в

Московском государстве. Для темы нашей диссертации наибольшую

актуальность представляют вопросы выявления общих и отличительных черт в

социальном и правовом положении служилых татар и служилых иноземцев в

Московском государстве, вышедших из стран Восточной Европы.

В настоящее время в Российской Федерации проблематика, связанная с

межэтническими и межконфессиональными отношениями, остаётся актуальной.

Поэтому изучение особенностей становления многонационального Российского

государства востребовано в современной исторической науке. О роли коренных

народов было заявлено В. В. Путиным в программной статье «Россия:

национальный вопрос»1. В частности, он отметил то, что Россия с самого начала

своего возникновения развивалась как многонациональное государство. На

1 Путин В. В. Россия : национальный вопрос // Независимая газета. 2012. № 7. 23 января.
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протяжении нескольких веков между народами шел активный процесс взаимного

привыкания, совместного мирного сосуществования на одной территории,

взаимовлияния этнических культур и, конечно же, смешивания на

этнокультурном, бытовом и семейном уровнях. Освоение бескрайних территорий

Российского государства было общим делом народов, населявших страну2. Все

эти факторы оказали влияние не только на интеграцию коренных народов Волго-

Окского междуречья и Среднего Поволжья в состав Московского государства, но

и на становление многонационального Российского государства.

Определение социально-правового статуса служилых татар и всесторонний

анализ этапов его формирования являются важной предпосылкой полного

осознания различных процессов, которые происходят в сфере современных

межэтнических отношений.

Актуальность исследования определяется и недостаточной изученностью

проблемы социально-правового статуса служилых татар в Русском государстве.

С 1990-х годов в научных изданиях стали появляться публикации, раскрывающие

отдельные аспекты формирования социальных категорий и состава службы

служилых татар. Но все же, до сих пор отсутствуют обобщающие труды,

освещающие это в указанный хронологический период.

Таким образом, актуальность темы представленной работы обосновывается

следующими причинами:

Во-первых, изучение социально-правового статуса служилых татар в XVI –

середине XVII вв. необходимо для понимания их роли и места в системе

служилого сословия Русского государства как до, так и после взятия Казанского

ханства.

Во-вторых, в исторической науке не раскрыты роль и место татар в системе

служилых сословий Русского государства, не проанализированы социально-

правовые и имущественные аспекты территориальных групп служилых татар в

2 Путин В. В. Россия : национальный вопрос …
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сравнительно-сопоставительном аспекте, не рассмотрены особенности их состава,

службы и т.д.

В-третьих, в настоящее время этносоциальные вопросы истории Русского

государства XVI–XVII вв. вызывают повышенный интерес у ученых. В

современной отечественной и зарубежной историографии выдвигаются

неоднозначные методологические подходы относительно социально-правового

статуса служилых татар. Поэтому изучение источников по данной теме, а также

проведение объективного анализа проблемы тем более важно, что в настоящее

время идёт процесс дальнейшего углубленного познания исторического прошлого

страны.

Объект диссертации – служилые татары Московского государства XVI –

первой половины XVII вв. Предметом исследования являются процессы перехода

татар на службу в Московское государство и оформление их социально-правового

статуса в XVI – первой половине XVII вв. в составе служилого сословия.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период с

XVI в. до принятия «Соборного уложения 1649 г.». Нижняя граница определяется

тем, что с XVI в. начинается официальное оформление социально-правового

статуса служилых татар в Московском государстве. К моменту их правового

оформления предшествовал длительный этап формирования этносословной

группы служилых татар на фоне распада Золотой Орды. В ранних источниках

служилые с татарскими этническими корнями именуются «казаками» или просто

«татарами». За свою службу русским князьям татарские феодалы получали

вознаграждение в виде окладов или «кормлений».

С начала XVI в. каких-либо актов юридического характера, упоминающих

этносословную группу «служилых татар» в Московском государстве, нами не

обнаружено. Но по поводу первоначального использования данного термина в

Русском государстве мы поддерживаем гипотезу А. Л. Хорошкевич. Основываясь

на данных Разрядной книги 1475–1598 гг., она установила, что термин «служилые
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татары», без четкого указания на сословность, впервые начал использоваться в

юридическо-правовом поле с конца 1520-х гг.3

Понятие «служилые татары» в 1552 г. упоминается и в переписке царя

Ивана IV с некоторыми ногайскими князьями4.

Верхняя граница диссертационной работы определяется принятием

«Соборного уложения 1649 г.», положения которого ознаменовали собой

окончательное оформление социально-правового статуса служилых татар в

Московском государстве XVII в.

Территориальные рамки исследования имеют два уровня. В работе они

охватывают основные районы проживания служило-татарского населения.

Это, во-первых, регион Волго-Окского междуречья как историко-

географическая область, где начались социальные процессы по формированию

групп служилых татар. Границы его пролегали по правобережью Волги на севере,

правобережью Суры на востоке, на юге проходили по северным районам

Пензенской области, а на западе границы ограничивались левобережьем Оки.

Исторически Среднее Поволжье, которое мы рассматриваем как земли

бывшего Казанского ханства, также входит в фокус внимания и значительно

расширяет территориальные рамки. Разумеется, источники дают возможность

лишь приблизительно очертить пределы Казанского ханства. Так, в период своего

расцвета, во второй половине XV – начале XVI вв., земли Казанского ханства

доходили в западной части до правобережья р. Сура, в восточной части до

левобережья р. Белая, на севере – до Верхнего Прикамья, а южные границы до

Самарской Луки.

Указанные территориальные ареалы имели первостепенное значение в

контексте политики Москвы по отношению к служилым татарам.

3 Хорошкевич А. Л. Русь и Крым: от союза к противостоянию. Конец ХV – начало ХVI вв. М.,

2001. С. 306; Разрядная книга 1475-1598 гг. М., 1966. 617 с.
4 Памятники Древней Русской Вивлиофики (далее – ПДРВ). СПб., 1795. Ч. Х. С. 49.
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Степень научной разработанности проблемы. Научные работы и

публикации по теме диссертации характеризуются многообразием по значению и

содержанию.

В период до 1917 г. историками достигнуты основополагающие результаты

в разработке данной темы.

Впервые в отечественной историографии служилые татары стали

упоминаться в середине XVIII в. Для Российского государства это был период,

когда власть столкнулась с проблемой коренных народов и ситуация требовала

кардинальных изменений в национальной политике. Ранее интерес к коренным

народам России проявляли лишь отдельные учёные и зарубежные

путешественники5.

Изучение отдельных аспектов формирования групп служилых татар и их

социально-правового статуса в контексте истории поселения татар Волго-Окского

региона и территориального расширения Русского государства было предпринято

В. Н. Татищевым6. Он привлек данные Московских, Новгородских, Муромских

летописей, Синопсиса и Степенной книги. В. Н. Татищев установил, что в

Восточной Мещере в XIII–XIV вв. дислоцировались золотоордынские воинские

гарнизоны. Они использовались для организации военно-карательных операций

на территории русских княжеств. Место размещения этой военной группировки

называлось «рязанский разъезд». Это был центр баскачества7. Концентрация

золотоордынских татар на Мещере стала одной из предпосылок для

формирования в будущем татарского служилого сословия.

Научное любопытство к тюркским народам Поволжья было вызвано

Екатериной II накануне восстания под предводительством Емельяна Пугачева.

Стараясь решить ряд социально-экономических проблем, возникших во время

5 Ал-Омари о кипчаках и татарах, о Золотой Орде и Булгаре // Из глубины столетий. Казань,

2004. С. 181–186; Герберштейн С. Записки о Московии. М., 2008. Т. 1-2; Плано Карпини.

История монголов, именуемых нами татарами // Из глубины столетий. Казань, 2004. С. 169–

181; Путешествия в восточные страны Плано Карпини и Рубрука. М., 1957. 272 с.; Татищев В.

Н. История Российская. М., 1962. Т.1. 368 с.;

[…]


политической и идеологической работы в Татарской партийной организации». 9

августа 1944 г. // КПСС в резолюциях и решениях съездов, конференций и

пленумов ЦК. Изд. 8. – М. : Политиздат, 1970. – Т. 6. – С. 113–120.

44. Путешествия в восточные страны Плано Карпини и Рубрука / Пер. А. И.

Малеина. – М. : Географгиз, 1957. – 272 с.

45. Разрядная книга 1475–1598 гг. – М. : Наука, 1966. – 617 с.

46. Рашид-ад-Дин. Сборник летописей. – М.-Л. : Изд-во. АН СССР, 1952. –

Т. I–III. – 995 с.
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47. Россия XV–XVII вв. глазами иностранцев / Сост. Ю. А. Лимонов. – Л.:

Лениздат, 1986. – 543с.

48. Сборник исторических и статистических материалов о Симбирской

губернии. – Симбирск : Губ.стат.ком., 1868. – 327 с.

49. Собрание государственных грамот и договоров, хранящихся в

Государственной коллегии иностранных дел. – М., 1822. – Т. III. – 350 с.

50. Список населенных мест Российской Империи по сведениям 1864 г.

Пензенская губерния. – СПб. : Изд. Центр. стат. ком. МВД, 1869. – Т. XXX. С. 1–

26.

51. Список с писцовой и межевой книги города Свияжска и уезда : Письма и

межевания Никиты Васильевича Борисова и Дмитрия Андреевича Кикина (1565–

1567 гг.). – Казань : Имп. ун-т, 1909. – Т. XIII. – 143 с.

52. Судебник 1550 года // Судебники XV–XVI вв. – М.-Л. : «Наука», 1952. –

С. 141–176.

53. Татарский летописец. Современник Бориса Фёдоровича Годунова / Пер.

И. Н. Березина // Московитянин. – 1851. – Кн. 2. – № 24. – С. 543–554.

54. Тысячная книга 1550 г. и Дворовая тетрадь 50-х годов XVI в. / Под ред.

А. А. Зимина. – М.-Л. : Изд-во АН СССР, 1950. – 456 с.

1.3. Справочники, словари, энциклопедии

1. Археологическая карта России. Рязанская область. – М. : Ин-т

археологии, 1996. – Ч. 3. – 221 с.

2. Атлас Тartarica. История татарского народа и народов Евразии. – М. :

ИПЦ «Дизайн. Информация. Картография.», 2006. – 888 с.

3. Башкирская энциклопедия. – Уфа : НИ «Башкирская энциклопедия»,

2005–2011. – Т.1–7.

4. Большая советская энциклопедия. 1-е изд. – М. : «Советская

энциклопедия», 1954. – Т. 27. – 652 с.

5. Большая советская энциклопедия. 2-е изд. – М. : «Советская

энциклопедия», 1974. – Т. 16. – 608 с.
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6. Большая российская энциклопедия. – М. : Большая Российская

энциклопедия, 2012. – Т. 20. – 768 с.

7. Будагов, Л. Сравнительный словарь турецко-татарских наречий, со

включением употребительнейших слов арабских и персидских и с переводом на

русский язык / Л. Будагов. – СПб. : Тип. Имп. Акад. наук, 1871. – 416 с.

8. Веселовский, С. Б. Ономастикон. Древнерусские имена, прозвища и

фамилии / С. Б. Веселовский. – М. : Наука, 1974. – 382 с.

9. Гафуров, А. Имя и история / А. Гафуров. – М. : Наука, 1987. – 221 с.

10. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка / В.И.

Даль.– М. : Изд-во иностранных и национальных словарей, 1956. Т. IV. – 2716 с.

11. Инжеватов, И. К. Топонимический словарь Мордовской АССР / И. К.

Инжеватов. – Саранск : Мордовское кн. изд.-во, 1987. – 264 с.

12. Ислам в Центрально-Европейской части России : энциклопедический

словарь. – М.-Н. Новгород : «Медина», 2009. – 404 с.

13. Морозов, А. И. Рязанская традиционная культура первой половинный

XX в. / А. И. Морозов, И. С. Слепцова, Н. Н. Гилярова, Л. Н. Чижикова // Шацкий

этнодиалектический словарь. – Рязань : «Русское слово», 2001. – С. 13–20.

14. Ожегов, С. И. Толковый словарь русского языка / С. И. Ожегов. – М.:

Русс. яз., 1978. – 846 с.

15. Пензенская энциклопедия. – М. : Научное издательство «Большая

Российская энциклопедия», 2001. – 756 с.

16. Словарь современного русского литературного языка / Под ред.

В. И. Чернышева. – М.-Л. : Изд-во АН СССР, 1965. – Т. 17 : Х-Я. – С. 2006.

17. Списки населенных мест Российской империи, составленные и

издаваемые Центральным стат.ком. МВД. – СПб., 1869. – Т. XXX : Пензенская

губерния : списки населенных мест по сведениям 1864 г. – С. 1–26.

18. Татарская энциклопедия. – Казань : Ин-т татар. энц.-ии АН РТ, 2002–

2016. Т. 1–7.

19. Татарский энциклопедический словарь. – Казань : Ин-т татар. энц.-ии,

1999. – 703 с.
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20. Халиков, А. Х. 500 русских фамилий булгаро-татарского

происхождения / А. Х. Халиков. – Казань : Изд-во «Казань», 1992. – 192 с.

21. Чувашская энциклопедия. Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006–2011. –

Т. 1–4.

22. Центральный Государственный архив древних актов СССР :

Путеводитель. – М. : Главархив СССР, 1991. – Т. 1. – 530 с.

23. Энциклопедический словарь / Брокгауз и Ефрон. – СПб. : Тип. Акц. об-

ва Брокгауз-Ефрон, 1902. – Т. 32. – 517 с.
