ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кадырова Рамиля Васильевича
«Формирование социально-правового статуса служилых татар
в Русском государстве (XVI - середина XVII вв.)»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история**

Многонациональность России как одна из ее базовых характеристик складывалась веками и проявлялась в самых различных сферах, включая социальную и правовую. Современное осмысление участия народов в развитии государственности предполагает рассмотрение социально-правового статуса служилых татар как социально-этнической группы, занимавшей определенную нишу в спектре служилого сословия, вызывает научный интерес. В русле такого интереса находится изучение социально-этнической группы служилых татар, игравших заметную роль в общественной и военной истории России рассматриваемого периода. Таким образом, актуальность работы не вызывает сомнений и усиливается недостаточной разработанностью темы и неоднозначностью подходов к ее изучению (с.3). Поставленные автором цель и задачи логично представлены в структуре работы. Автор четко очерчивает территориальные рамки, методологию исследования, аргументирует теоретическую и практическую значимость (с. 1 1-12).

В первой главе диссертант выявил и показал предпосылки формирования этносоциальных групп служилых татар в эпоху позднего средневековья, обосновал теоретико-методологические подходы к ее изучению(с.14-16). Проанализировав наряду с другими аспектами макроэтноним «татары» в золотоордынском государстве и роль этой группы в системе служилого сословия в Московском государстве, он справедливо отмечает, что в научной литературе понятие этносословной группы служилых татар не имеет четкой и конкретной трактовки и пытается контурно наметить понятийные признаки рассматриваемой категории служилых (с. 16).

Во второй главе изучены условия и процесс формирования на территории Волго-Окского междуречья и в Среднем Поволжье служилых татар как социальной группы. Обозначена его направленность на интеграцию иноязычного населения с иной культурой в состав единого государства (с. 16). Проблема интеграции татарских сообществ в состав России при сохранении ими своей культурной и социальной идентичности выступает методологически важной и знаковой, так что внимание автора к ней оправдано и справедливо (с. 16-17).

В третьей главе рассмотрено официально-законодательное регулирование социально-правового статуса служилых татар, численная динамика, расширение ареала испомещения, а также социальный состав и

особенности службы татар. Отражены аспекты курса на христианизацию татарской аристократии, тенденции социально-экономического положения (с. 18-20). Дается сравнительный анализ имущественной дифференциации служилых татар в Волго-Окском междуречье и в Среднем Поволжье (с.19), отражены проблемы титулатуры в контексте социального статуса служилых татар, выделены три категории их состава.

В целом работа представляет собой результат квалифицированного источниковедческого и историографического анализа. В порядке пожелания можно предложить расширить ракурс новизны за счет заявки на уточнение терминологических формулировок и причин сложности четкого разграничения некоторых понятий.

Диссертация «Формирование социально-правового статуса служилых татар в Русском государстве (XVI - середина XVII вв.)» является научно-квалифицированной работой, соответствующей критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор - Рамиль Васильевич Кадыров заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

**Доктор исторических наук,
профессор кафедры социологии,
политологии и менеджмента
ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технический университет
им. А.Н. Туполева - КАИ»**

Д.В. Давыдов

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Давыдов Денис Владимирович.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева - КАИ»

Должность: профессор кафедры социологии, политологии и менеджмента.

Почтовый адрес: 421001, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Четаева, 18, каб. 427

Телефон: +7 (843) 231 02 16, 231 02 26

Адрес электронной почты: davdv@mail.ru

04.03.2020 г.